Nam in commentariis ad censuras contentas Articulis XVI et XVII inter excommunications latae sententiae R. Pontifici simpliciter reservatas occurrit sermo de excommunicatis vitandis, ac proinde de vigore Constitutionis Martini V *Ad evitanda scandala*, utrum nec ne hodie sint tantum vitandi qui nominatim excommunicantur a Papa, vel etiam tales habendi sint clericorum notorii percussores. Iterum utrum vitandi sint qui nominatim excommunicantur, vel nominatim excommunicati declarantur ab Episcopo. Demum utrum qui communicat cum excommunicato vitando, praeter casus in Bulla *Apostolicae Sedis* expressos incurrat nec ne excommunicationem minorem.

Doctores vero alii tum ex effato "legilator quod voluit expressit, quod noluit tacuit"; tum ex altero "odia sunt restringenda", pro negativa sententia ratiocinantur: alii vero

(1) Ex illo decreto, quod uti sequens nondum fuerat in lucem editum, solvuntur quaestiones, usquemodo inter doctores disputatae.

contradicunt, ductis rationum momentis tum a favorabili privilegio canonis, tum a juridica legislatoris voluntate. Ut in re tanti momenti anxietates tollantur, Episcopus orator humillime expostulat responsonem Pontificiam ad insequentia quatuor dubia:

I. Suntne vitandi qui nominatim excommunicantur sive a Papa, sive ab Episcopo?

II. Suntne vitandi qui nominatim declarantur excommunicati sive a Papa, sive ab Episcopo?

III. Suntne hodie excommunicati vitandi notorii Clericorum percussores?

IV. Qui communicat cum excommunicato vitando, praeter peccatum, incurritne hodie excommunicationem minorem?

Feria IV, die 9 Januarii 1884.

In Congregatione Generali coram EEmis ac RRmis DD-Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generibus habita, propositis suprascriptis dubiis, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem EE. ac RR. Patres respondentium mandarunt:

Ad I et II. Affirmative ad normam Constit. Martini V, quae incipit Ad evitanda: hoc excepto quod communicantes cum excommunicatis vitandis hodie non incurrint excommunicationem majorem, praeter casus comprehensos in Constit. Apostolicae Sedis IV idus Octobris 1869.

Ad III. Affirmative, ut supra, juxta laudatam Bullam Ad evitanda.

Ad IV. Detur Decrētum fer. IV 5 Decembris 1883 in Petrocoren. quod ita se habet:

1. "Fere omnes Constitutionis Apostolicae Sedis s. m. Pii PP. IX commentatores docent, excommunicationem minorem, vi hujus Constitutionis, abolitam esse. Utrum haec sententia tuto doceri possit in suo Seminario?—Ad 1. EE. DD. respondendum decreverunt: *Affirmative, facto verbo cum SSmo..*"

Eadem vero die, in audiencia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIII R. P. D. Adssessori impertita SSmus D. N. resolutionem EE. ac RR. Patrum adprobavit et confirmavit.

I. Can. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

II

Ablata excomm. minori contra communicantes cum excommunicatis nominatim a Papa, non cessavit prohibitio.

Feria IV, die 2 Augusti 1893.

Huic S. R. et U. Inquisitionis Congregationi propositum fuit sequens dubium enodandum:

Utrum, ablata excommunicatione minori contra eos qui communicant cum excommunicatis nominatim a Summo Pontifice, censeatur etiam ablata prohibitio?

Porro in Congregatione Generali habita coram EEmis ac RRmis DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, proposito suprascripto dubio, praehabito que RR. DD. Consultorum voto, iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Negative (1).

Sequenti vero Feria V, die 3 ejusdem mensis et anni, in audiencia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIII R. P. D. Adssessori impertita, SSmus D. N. resolutionem EE. ad RR. Patrum adprobavit.

I. Can. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

(1) Ex quo sequitur quod si certo cessavit excomm. minor pro iis qui communicant in *Humanis* cum excomm. vitandis, non ideo cessavit obligatio saltem levis non communicandi cum iisdem, contra id quod nonnulli opinabantur. Haec nota, uti sequens excerpta est ab Ephem. *Monit. Eccl.* Cuique suum.

III

**Absolvī potest a casibus S. Sedi reservatis, sine obligatione
mittendi epistolam ad S. Poenit. quando neque confessa
rius, neque poenitens talem epist. mittere possunt (I).**

Beatissime Pater:

Sacerdos N. N. ad Sanctitatis Vestrae pedes provolutus,
sequentium dubiorum solutionem humiliiter efflagitat:

I. Utrum decretum S. R. et U. Inquisitionis datum sub
die 23 Iunii 1886 intelligendum sit tantum de iis, qui *corpora-
liter* S. Sedem adire nequeunt; vel etiam de iis, qui *ne per
litteras quidem per se, neque per confessarium*, ad S. Sedem
recurrere valent?

II. Et quatenus decretum praedictum extendi debeat etiam
ad eos, qui ne per litteras quidem ad S. Sedem recurrere va-
lent, quomodo se gerere debeat Confessarius?

Et Deus etc.

Feria IV, die 9 Novembris 1898.

In Congregatione Generali coram EEmis ac RRmis DD.
Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Genera-
libus habita, propositis suprascriptis dubiis, praehabitoque
RR. DD. Consultorum voto, EE. ac RR. Patres responden-
dum mandarunt:

*Ad I et II. Quando neque confessarius neque poenitens
epistolam ad S. Poenitentiariam mittere possunt, et durum
sit poenitenti adire alium confessarium, in hoc casu liceat
confessario poenitentem absolvere etiam a casibus S. Sedi*

(1) Verificari potest casus v. g. tempore Missionis, vel exercitiorum
spiritualium quae a sacerdotibus extraneis praebentur, qui abire debent
quoniam expectare possint responsionem S. Poenit. nec poenitens sciat scribere,
vel impediatur ne scribere possit.

*reservatis absque onere mittendi epistolam, facto verbo cum
SSmo.*

Sequenti vero sabbato die 12 ejusdem mensis et anni in
audientia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIII R. P. D.
Adssessori impertita, SSmus D. N. resolutionem EE. ac RR.
Patrum adprobavit et confirmavit.

I. Can. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

IV

**Ordinarius nequit concedere parochis licentiam assistendi ma-
trimoniis eorum qui quamvis diu in dioecesi versati sint, ta-
men in nulla parochia domicilium vel quasi dom. acquisie-
runt, nisi agatur de vagis; —licentiam generaliter concedere
potest tum parocho actualis domicilii, tum parocho anterio-
ris, per tres menses a die discessus nupturientium.**

Infrascriptus Archiepiscopus N. N. Supremae S. R. et
Univ. Inquisitionis Congregationi sequentia dubia proponit,
ut securius in administranda Dioecesi officium suum adim-
pleat.

I. In hac magna Civitate N., quo undique concurrunt ho-
mines variae conditionis, frequenter a multis domicilium mu-
tatur. Reperiuntur praesertim famuli qui nunc apud unam fa-
miliam degunt, nunc apud alteram, ita ut in nulla parochia
domicilium vel quasi domicilium acquirant. Venerunt qui-
dem, in dictam civitatem N. ut ibidem commorenentur ad su-
stentationem quaerendam, et revera in Dioecesi N. habitant
per majorem anni partem, vel etiam per plures annos, ita ut
si non acquirant domicilium aut quasi domicilium in hac vel
illa parochia, ob frequentem mutationem habitationis, dici
possunt habere domicilium in Dioecesi, quo venerunt ad ha-
bitandum in perpetuum vel saltem ad longum tempus.

Quum autem agatur de matrimonio contrahendo ab illis,

hactenus Archiepiscopus existimavit suos esse subjectos et posse delegare, ad matrimonium celebrandum, Rectorem parochiae, ubi de facto habitant, dummodo in Dioecesi versati fuerint per tempus sufficiens ad constituendum domicilium vel quasi domicilium, sive nullum aliud domicilium extra Dioecesim N. habeant, sive adhuc conservent alibi aliquod domicilium, v. g. paternum vel fraternum in loco, unde oriundi.

His ultimis temporibus, nonnulli Canonistae dubitarunt utrum commoratio in Dioecesi sufficeret ad matrimonium, quando non acquiritur domicilium vel quasi domicilium in aliqua parochia determinata.

Quaerit igitur Archiepiscopus utrum recte se gerat in delegandis parochis sua Dioecesis, ad matrimonium eorum qui reperiuntur in circumstantiis supra expositis.

II. Frequenter evenit in hac Civitate N. ut quis, nuptiis jam paratis in Parochia ubi domicilium vel quasi domicilium habet, aliquot dies ante matrimonium, transit ad aliam parochiam, sive habitando apud amicum, vel in aliquo diversorio usque ad nuptias; sive in domo ubi proponi habitare post matrimonium.

Res ita se habent frequenter pro famulis et famulabus; attamen bona fide celebrant suum matrimonium in parochia prioris domicilii, parocco inscio discessus eorum.

Ad praecavendam nullitatem matrimoniorum quae fiunt hoc modo, Archiepiscopus generali statuto edixit liberum esse suis Dioecesanis matrimonium contrahere sive coram parocco actualis domicilii, sive coram parocco domicilii anterioris per tres menses a die discessus eorum; declarando se delegationem necessariam utrique parocco concedere. Sedulo autem voluit parochos monitos hoc statutum tantum valere pro iis qui in Dioecesi N. commorari non desierint; non vero pro iis qui e Dioecesi N. egressi in Dioeceses vicinas sese contulerant ante matrimonium.

Feria IV, die 9 Novembris 1898.

In Congregatione Generali coram EEmis ac RRmis DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generibus habita, propositis suprascriptis dubiis, iisque maturimne discussis, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Ad I. Reformato dubio: An Ordinarius parochis licentiam concedere possit assistendi matrimonii eorum, qui diu in dioecesi versati sunt, sed in nulla paroecia domicilium, vel quasi domicilium acquisierunt?

Resp. Negative; nisi diligenti inquisitione facta, constet eos, de quibus est quaestio, neque in civitate N., neque alibi, in nulla paroecia verum vel quasi domicilium canonicum habere; sed esse vagos.

Ad II. Reformato dubio: An licentiam generaliter Ordinarius concedere possit, tum parocho actualis domicili con- trahentium, tum parocho anterioris, per tres menses a die discessus eorum?

Resp. Archiepiscopus utatur jure suo, p[ro]ae oculis habita responsione S. C. Concilii in causa Coloniensi de die 18 Martii 1893 (1).

(1) Hujusce Decreti momentum nullus est qui non videat. In priori Dubii parte solvitur quaestio utrum sufficiat pro contrahendo matrimonio domicilium vel quasi domicilium in Dioecesi, vel absolute haberi debeat in aliqua parochia. Putabant nonnulli DD. sufficere domicilium in Dioecesi, quia quem Episcopus sit parochorum parochus, si sufficit pro matr. ut quis subditus sit parochi, a fortiori sufficere praesumitur si quis sit Episcopis subditus. Sed hoc non valet relate ad matrimonium. Tridentinum enim praescripsit ut celebraretur hoc sacramentum *coram proprio parocho*, non autem *coram proprio Episcopo*. Et ideo domicilium acquiri debet in determinata aliqua parochia. Non enim sufficit ut quis per majorem anni partem vagaverit intra fines Dioeceseos per plures parochias, retinens domicilium in alio loco. Et quamvis Episcopus sit parochorum parochus (et ideo delegare potest pro matr. etiam alios parochos) domicilium acquiri debet penes parochum. Et tunc solum Episcopus alios pro matrimonio delegare potest, quando domicilium fuerit hoc modo acquisitum. De cetero etiam a lege ci-

Sequenti vero sabbato die 12 Novembris ejusdem mensis et anni, in audiencia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIII R. P. D. Adssessori impertita, SSmus D. N. resolutionem EE. ac RR. Patrum adprobavit et confirmavit.

I. CAN. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

V

Non sustinetur consuetudo vi cuius quilibet sacerdos delegatus ad omnia sacramenta administranda, assistit etiam omnibus matr. dioeceseos. Excipiuntur ordinarie vice parochi.

Beatissime Pater:

Hodiernus Archiepiscopus N N., ad matrimoniorum fidelium suae jurisdictionis validitatem procurandam, ut par est, intentus, et ad pedes S. V. provolutus, quae sequuntur humilime exponit.

In ista Dioecesi certo viget decretum Concilii Trid. de clandestinitate Cap. *Tametsi*. Pluribus autem abhinc annis inter clerum sparsa est opinio quod valide fidelium matrimonii quilibet sacerdos dioeceseos, sacrum ministerium exercens absque *speciali* Ordinarii aut parochi delegatione, assis-

vili requiritur domicilium in aliquo municipio, non autem in aliqua Provincia.

Maxime attendenda venit etiam posterior Decreti pars. Haud infreuentur evenit ut quis domicilium habens in una parochia, vult illud transferre in aliam, et de facto in illam sese transfert. Sed quum in priori jam proclamationes factae sin aliaeque formalitates, cupit in eadem contrahere: Parochus autem ignorans mutationem domicilii assistit matrimonio, quod nullum est quia cum animo eligendi domicilium in aliquo loco, sufficit unius diei commoratio ut quis subditus sit parochi novi, coram quo non autem priori, contrahi debet. Optime potest Epus generaliter delegare in hoc casu parochos prioris domicilii sponsorum, ad mentem resolutionis S. C. Conc. in una *Colonien*. Et ita praxis probata a S. C. Conc. iterum consecratur a S. O.

tere valeret, vi facultatis generalis ei concessae administrandi omnia sacramenta quae ordinem episcopalem non requirunt.

Plurima ergo celebrata sunt, toto istius temporis spatio, matrimonia coram sacerdotibus, qui nec ab Ordinario, nec a partium parocho delegati erant ut dictis matrimoniis assisterent.

Ex indubiis testimoniis certo appareat Praedecessorem meum dictae opinioni adhaesisse atque repetitis vicibus pluribus sacerdotibus privatim declarasse dictam opinionem tuto sequi posse.

Porro dictam plurium sacerdotum istius dioeceseos opinionem, nullo probabili fundamento niti, erroneam esse et decreti Concilii Trid. Cap. *Tame*tsi subversivam infrascripto Archiepiscopo videtur. Persuasum habet Ordinarium non posse delegare omnes sacerdotes dioeceseos ut assistere valent quibuscumque matrimoniis sponsorum, qui in variis parochiis legitimum habent domicilium aut quasi-domicilium. Insuper etiamsi jus illud illi competenteret, compertum est illo conceptis verbis et ex officio nunquam usum fuisse Archiepiscopum predecessorem.